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Abstrakt

VLASÁKOVÁ, KATEŘINA. Arabsko-izraelský konflikt optikou teorie

mezinárodní spravedlnosti. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové. 2018, 56 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá izraelsko-palestinským konfliktem v rozmezí let

2000-2018, od vypuknutí druhé intifády do současnosti. Práce zkoumá

za pomoci normativního přístupu několik událostí coby jednotlivé případové

studie ve vymezeném časovém období. Teoretický rámec práce je založen

na teorii mezinárodní spravedlnosti od Johna Rawlse, konktrétně na druhé

konceptu, neideální teorii, kde jsou stanoveny principy ius ad bellum a ius in

bello. Těmito principy jsou v druhé části práce analyzovány předem popsané

jednotlivé případové studie, na základě, čeho lze určit, zdali se aktéři chovali

spravedlivě chovali v průběhu konfliktu spravedlivě, tedy v souladu

s principy tak, jak jej vytyčil Rawls či nikoliv. V závěru bakalářské práce je

shrnuto, zdali a které principy byly Izraelem či Palestinou v rámci konfliktu

porušeny.

KEYWORDS: Izrael, Izraelsko-palestinský konflikt, John Rawls, Palestina,

Teorie mezinárodní spravedlnosti

Abstract

VLASÁKOVÁ, KATEŘINA. The Arab-Israeli conflict from the point of the

view A Theory of Justice.Hradec Králové : Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2018, 56 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor degree thesis deals with the Israeli-Palestinian conflict between

the year 2000 and 2018 (from the second intifada up to the present).

The theoretical part of this thesis is focused on a theory of international justice

by a liberal author John Rawls, which is divided into two parts - an ideal

and a non-ideal theory. For this thesis, the second of them is more significant

,because there are norms and principles of ius ad bellum and ius in bello.

In the second part of this thesis, the conflict between Israel and Palestine

is described. Events that happened in this conflict are analysed from the point

of the view the theory of international justice. In the end of the thesis

there are conclusions about a behaviour of Israel and Palestine

from the second intifada.

KEYWORDS: A theory of international justice, Israel, Israeli-Palestinian

Conflict, John Rawls, Palestine
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Úvod

Oblast Blízkého východu se v průběhu posledních šedesáti let stala

krizovou a výbušnou. Panují zde výrazné nerovnosti mezi jednotlivými

zeměmi, které mezi sebou zapříčinily mnoho větších i menších konfliktů,

přičemž některé doposud neskončily, jedním z těchto dodnes trvajících

konfliktů je právě konflikt mezi Izraelem a Palestinou.

Konflikt mezi Izraelem a Palestinou není tak dávný, jak mnozí

přepokládají, neodehrával se již mezi Hebrejci a Filištíny, kteří se na území

těchto dvou států nacházeli, ale je poměrně nedávný, trvá od konce 40. let,

kdy vznikl samostatný stát Izrael. Prvotní příčiny tohoto konfliktu souvisí

se vznikem sionismu a v souvislosti s myšlenkou samostatného židovského

státu, a to i na území Palestiny. Mezi prvotní příčiny, které posléze vyvolaly

izraelsko-palestinský konflikt patří i přistěhovalecké vlny, které „vznikly

důsledkem pogromů a chyb, které se iniciátoři vystěhovaleckých vln

dopustily: nepřesná demografická představa o území Palestiny, podcenění

reakce arabského obyvatelstva a nedostatečná spolupráce s velmocemi“

(Kašička 1997: 39)1. Vzhledem k problematičnosti oblasti Blízkého východu

a množství problémů, konfliktů a sporů, které se zde nacházejí,

je nutné pochopit důvody, kvůli kterým vznikly. Samotný izraelsko-

palestinský konflikt se vydělil z jiného, mnohem většího,

ale ne o moc staršího, arabsko-izraelského konfliktu.

Cílem této práce bude zkoumat, zdali bylo chování Izraele vůči

Palestině od vzniku druhé intifády až do současné doby v rámci

izraelsko-palestinského konfliktu spravedlivé. Bude na něj nahlíženo pomocí

konceptu mezinárodní spravedlnosti od Johna Rawlse, ve kterém autor

vytyčuje pravidla, která definují, jak by se měli jednotlivý aktéři chovat vůči

sobě ve válce a také důvody, na základě, kterých může být válečný akt

zahájen, aby jejich jednání bylo spravedlivé. Tato bakalářská práce bude

založena na normativním přístupu, který „předepisuje hodnoty a standardy

1 Po této přistěhovalecké vlně, kdy přišlo na území Palestiny mezi 30-35 tisíci uprchlíků,

následovalo několik dalších vln, během kterých se do konce 90. let navýšil počet

přistěhovalců na 1 306 000 (Horyna et Pavlincová 2003: 43).

2

(normy) chování, tedy nikoliv to, co je, ale to, co by mělo být“ (Heywood

2004: 33). Tento přístup byl zvolen především proto, že na rozdíl od mnohem

používanějšího, empiricko-analytického, přístupu, je založen na „poznání

na základě experimentu a smyslových údajů a jeho cílem je zkoumaný

problém analyzovat a vysvětlovat“ (Heywood 2004: 34)

Teoretický rámec bakalářské práce bude založen na teorii

mezinárodní spravedlnosti, kterou autor shrnul v monografii Právo národů

(Rawls 2009), jež bude hlavním zdrojem pro tuto část práce.

Autor zde rozšiřuje svou teorii spravedlnosti a aplikuje ji na mezinárodní

prostředí a chování států za účelem vytvořit světovou společnost liberálních

a slušných národů v uskupení, které sám nazývá Společností národů,

kde je dodržováno tzv. Právo národů. Koncept teorie mezinárodní

spravedlnosti od Johna Rawlse byl vybrán, protože svým nahlížením

na vztahy či spolupráci národů v mezinárodním prostřední jako

na Společenství liberálně-demokratických rozumně spravedlivých národů,

které se řídí Právem národů a určení principů, jak by se měly chovat nedobře

uspořádané státy, aby mohly být začleněni do tohoto společenství,

je pro naplnění cílů práce nejlépe vhodná.

Teorii mezinárodní spravedlnosti John Rawls rozděluje do dvou částí

– ideální a neideální teorii. V ideální teorii se zabývá společností v liberálně-

demokratických, slušných národech, které se shodnou na spravedlivých

pravidlech v Právu národů. Druhá část, neideální teorie,

se zabývá spravedlností a okolnostmi nedodržování pravidel v neliberálních

společnostech, tedy tam, kde se politické elity odmítají řídit Právem národů

nebo se jedná o společnosti zatížené nepříznivými okolnostmi.

V neliberální teorii se tyto společnosti nazývají státy mimo zákon

či společnosti zatížené nepříznivými okolnostmi. Teorie mezinárodní smlouvy

je založena na konceptu společenské smlouvy mezi národy (Rawls 2009: 14),

která je rovněž v používána v dalších politicko-filosofických dílech Johna

Rawlse jako například v Teorii spravedlnosti (Rawls 1971).
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První část práce se bude zabývat Rawlsovou teorií, která zde bude

popsána, především ta část, která pomůže dosáhnout vytyčeného cíle této

práce, tedy posouzení, zdali se na základě principů práva na válku a práva

ve válce chovali Izrael a Palestiny spravedlivě. Pojem spravedlnost je v teorii

mezinárodní spravedlnosti používán ve smyslu spravedlnost coby férovost.

Ačkoliv by pro účely této práce byl dostačující popis pouze části,

která se věnuje neideální teorii, bude se práce z části věnovat i ideální teorii,

aby bylo docíleno celkového pochopení tohoto konceptu.

V druhé části práce, kde bude Teorie mezinárodní spravedlnosti aplikována,

bude Izrael i Palestina zařazena do jedné z části teorie na základě

charakteristiky jednotlivých částí tak, jak jej vytyčil autor.

V druhé, v analytické, části práce bude teorie mezinárodní

spravedlnosti aplikována na vybraných historických událostech,

které budou vždy na základě odborné sekundární literatury popsány

pro ucelenější přehled a kvalitnější pochopení jednotlivých kroků Izraele

v rámci zkoumaných konfliktů. Všechny válečné konflikty jsou následkem

předchozích sporů mezi aktéry, proto se bude tato část práce věnovat

i kořenům konfliktu, aby bylo možné lépe pochopit případné nespravedlivé

chování aktérů. Analytická část bude rozdělena do tří částí,

přičemž první z nich se bude věnovat stručnému historickému popisu

konfliktu, druhá část se bude zabývat izraelsko-palestinským konfliktem

od roku 2000, tedy od počátku druhé intifády a ve třetí části bude popsáno


[…]


jeho ukončení měly aktéři chovat – v první části této práce byl nastíněn vývoj

politického uvažování o válečném konfliktu. Byl zvolen koncept mezinárodní

spravedlnosti od Johna Rawlse, a to především tzv. neideální teorie,

druhá část Rawlsova konceptu. V této části byly definovány okolnosti,

na základě kterých, lze vyhlásit válku - právo na válku.

Zároveň zde byla koncipována pravidla, kterými by se měly dobře

uspořádané národy chovat – právo ve válce. Optikou těchto principů

– práva na válku a práva ve válce, byl zkoumám v analytické části práce

izraelsko-palestinský konflikt od roku 2000 do roku 2018, od vypuknutí

druhé intifády do současnosti. Tato bakalářská práce měla za cíl zjistit, zdali

chování aktérů izraelsko-palestinského konfliktu, Izraele a Palestiny, lze

považovat za spravedlivé a zdali bylo dodrženo spravedlivé právo na válku a

ve válce.

Na základě informací vyplývajících z použité pramenů a literatury

bylo zjištěno, že v časovém období, ve kterém se izraelsko-palestinský

konflikt zkoumán, nelze zjistit, zdali bylo jeho vyhlášení v souladu

spravedlivého práva na válku, jak jej vymezil John Rawls. A to především

z toho důvodu, že v průběhu daného období nevypukl mezi státy nový

válečný konflikt, nýbrž se jednalo k opakovanému porušování příměří,

nikoliv míru, a eskalaci napětí v rámci již vzniklého konfliktu.

Za tímto účelem by bylo vhodnější zkoumat spor mezi Izraelem

a Palestinskou v časovém rámci zahrnující druhou polovinu 20. století.

49

Avšak v případě zkoumání jednotlivých událostí, kterým se tato práce věnuje,

jako válečné oddělené konflikty, bylo by zjištěno, že došlo k porušení práva

na válku a jeho jednání tak nebylo spravedlivé a nedošlo k němu za účelem

trvalého míru, obrany demokratických institucí nebo k situaci nejvyššího

ohrožení, a přesto byla porušena lidská práva a došlo k usmrcení civilistů.

K tomuto porušení Práva národů by došlo ze strany Izraele,

liberálně-demokratického národa, i ze strany Palestiny, která je považovaná

za stát mimo zákon a zároveň za zatíženou společnost.

Tato bakalářské práce se dále věnovala dodržování principů práva

ve válce v rámci izraelsko-palestinského konfliktu, kde bylo zjištěno porušení

všech šesti principů ze strany obou aktérů. První princip, který definuje trvalý

mír coby jediný možný cíl, byl porušován opakovaně, když oba aktéři vedly

proti sobě útoky za účelem oslabení toho druhého, nikoliv za účelem zahájení

mírových rozhovorů. Druhý princip se zaměřuje na situaci, kdy by dobře

uspořádané národy neměli proti sobě vést válku, nýbrž pouze proti nedobře

uspořádaným státům. Tento princip je porušen i přesto, že se v případě Izraele

jedná o dobře uspořádaný národ a v případě Palestinské autonomie o nedobře

uspořádaný stát a to proto, že Izrael, coby spravedlivější“ zřízení nedokázal,

že jedná proti Palestinské autonomii pouze za účelem obrany svých institucí,

ale, jak dokazují použité prameny a literatura, v některých případech

za účelem pouhého způsobení škod.

Porušování třetího principu, tedy nerozdělení obyvatel území do třech

skupin (vedoucí představitelé, vojáky a civilisty), je patrné na opakovaných

útocích odlišného charakteru, které byla zaměřené na cíle bez rozlišení, zdali

se jedná o cíle civilní či vojenské. Čtvrtý princip, který zakazuje porušování

lidských práv, nebyl opakovaně dodržován právě při útocích, které zasáhly

civilní obyvatele – sebevražedné útoky, útoky chemickými zbraněmi

či nepřiměřené použití vojenské síly při demonstracích.
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Pátý princip, podle kterého by měl ze strany aktérů konfliktu být

deklarován charakter míru, který by měl následně po konfliktu nastat,

nebyl dodržován především při rozdílnost cílů obou aktérů. Palestinská

autonomie usiluje o vznik samostatného státu na izraelských územích,

kde má nyní samosprávu, což znamená, že zisk jednoho aktéra, znamená

ztrátu pro toho druhého a ani Izrael či Palestina nenaznačili v průběhu

konfliktu ochotu ke kompromisu či podstoupení části území. Šestý princip,

který se zabývá vojenskou strategií v rámci konfliktu, která, jak Rawls

definuje, by měla probíhat v souladu se čtvrtým a pátým principem,

nebyl dodržet pro porušování lidských práv a nejasně definované podoby

míru, který by po ukončení konfliktu mohl případně nastat, tedy pro porušení

obou předchozích principů, se kterými souvisí. Principy spravedlivého

počínání aktérů během konfliktu na sebe navzájem navazují a protínají

se – nelze dodržet lidská práva obyvatel protistrany a zároveň útočit na

civilisty nebo nelze deklarovat podobu míru v průběhu konfliktu a zároveň

nemít za cíl trvalý mír.

V závěru této bakalářské práce bylo zjištěno, a to i přesto,

že se v případě Izraele jedná o dobře uspořádaný liberálně-demokratický

národ a v případě Palestinské autonomie se jedná o nedobře uspořádaný stát

mimo zákon, který nedodržuje Právo národů, v čemž mu brání i historický

kontext tohoto území, došlo na straně obou těchto aktérů k jednání,

které na základě Rawlsova konceptu nelze považovat za spravedlivé.

Přestože se oba aktéři izraelsko-palestinského konfliktu liší charakterem

svých politických systému, majoritním náboženstvím i pohledem

na vzájemnou vnitřní i vnější suverenitu, mělo jejich chování v průběhu ne

zcela odlišné prvky.
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