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Arabsko-izraelský konflikt patří mezi nejdéle trvající a zároveň nejvíce zpracovávané

konflikty v mezinárodních vztazích. Stejně tak i teorie spravedlivé války bývá

poměrně častým východiskem pro zkoumání konfliktů a jednání zúčastněných aktérů.

Kateřina Vlasáková tak při psaní své bakalářské práce neměla jednoduchou výchozí

pozici, neboť prostor pro vlastní uchopení tématu je dosti malý. Cílem její práce je

zjistit, „zda bylo chování Izraele vůči Palestině od vzniku druhé intifády až do

současné doby v rámci izraelsko-palestinského konfliktu spravedlivé“ (s. 1). Kromě

zaměření na aktuální vývoj konfliktu v letech 2000–2018 autorka vsadila také na

výběr několika klíčových událostí v daném období, na jejichž příkladu se snaží

ukázat, zda Izrael a Palestina jednaly v souladu s principy práva na válku a práva ve

válce tak, jak je definoval ve své teorii John Rawls (s. 3).

Po obsahové stránce se zaměřím především na limity a nedostatky práce, jak je

v případně oponentky zvykem. Teoretickou část autorka označuje jako teoreticko-

metodologickou, ale k metodologii tam mnoho informací nenajdeme. Jedná se o

deskripci vývoje politického myšlení v oblasti teorie spravedlivé války od starověku

až po Rawlse, která zabírá 21 stran textu. Vzhledem k celkovému rozsahu práce bych

doporučila soustředit se pouze na koncepce, které pak autorka skutečně používá.

Analytická část obsahuje popis historického vývoje konfliktu, což s analýzou nemá

nic společného. Jedná se navíc o známá fakta přepsaná až na výjimky z jednoho

zdroje (Čejka 2015). Následující podkapitola (2.2.) popisuje průběh izraelsko-

palestinského konfliktu od druhé intifády do současnosti, tedy o analýzu se opět

nejedná. Pokus o aplikaci Rawlsovy teorie je možné najít až v podkapitole 2.3.

Autorka nicméně konstatuje, že principy práva na válku vlastně ve vymezeném

období nelze použít, neboť nedošlo „k vyhlášení konvenčního válečného konfliktu“

(s. 43). Nabízí se tedy otázka, zda by stejný argument neměl platit i pro použití

principů práva ve válce, a proč vlastně autorka zvolila dané období a teorii, když je

nelze vzájemně propojit. Argumenty v závěru jsou pak velmi problematické.

V práci je také řada obsahových nepřesností. Poněkud nešťastné je např. využití

Heywoodovy učebnice (Heywood 2004) pro definici normativního a empiricko-

analytického přístupu, resp. pro vymezení rozdílů mezi těmito přístupy na s. 2.

Rozhodně také nelze souhlasit s tvrzením, že Střední východ a Blízký východ je dvojí

označení pro geograficky identickou oblast (s. 4). Geneze obou pojmů je mnohem

komplikovanější a zejména definice Středního východu není zdaleka jednotná. Jeho

širší pojetí např. zahrnuje i státy Maghrebu.

Z formálního hlediska kvalitu práce bohužel snižuje velmi častý výskyt (téměř na

každé stránce) stylistických, gramatických a typografických chyb – skloňování,

interpunkce, shoda přísudku s podmětem, mezery (např. s. 1, 3, 4, …, 54). Zdrojová

základna je dostatečná, byť část uvedených titulů nepatří mezi odborné. Drobnou

výhradu mám k dělení literatury a pramenů na elektronické a tištěné. Obvyklejší je

dělení na prameny, literaturu a elektronické zdroje. Články v odborných časopisech

dostupné elektronicky není třeba řadit do zvláštní kategorie. Naopak některé

internetové zdroje nelze označit ani za pramen, ani za literaturu. Občas lze najít

chybu v citační normě (např. s. 1, 3, 53, 55) a v obsahu autorce vypadla čtvrtá úroveň

podkapitol, kterou používá v teoreticko-metodologické části.

Celkově považuji práci Kateřiny Vlasákové za solidní případovou studii, která

splňuje podmínky pro odborné texty v bakalářském stupni studia. Navzdory

výhradám uvedeným výše se autorka snažila aplikovat teoretické principy,

samostatně argumentovat a pracovat se zdroji.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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